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4 PERFITUESI /AUTORITETI KONTRAKTUES

Korporata Elektroenergjetike Shqiptare (KESH sh.a), éshté njé shoqéri tregtare aksionere
shtetérore dhe &éshté prodhuesi kryesor dhe mé i réndésishém i energjisé elektrike né Shqipéri, qé
administron dhe operon hidrocentralet e kaskadés sé lumit Drin (HEC-Fierzé, HEC-Koman,

HEC-Vau i Dejés).

4.1 Hyrje

KESH &shté kompania mé e madhe e prodhimit t& energjisé elektrike né Shqipéri, qé operon

hidrocentralet mé té réndésishme né vend dhe mbulon rreth 70-75% té kérkesés pér konsum.

KESH é&shté gjithashtu njé furnizues i shérbimeve té sistemit pér rrjetin shqiptar, si mbulimi i

humbjeve nga rjeti 1 transmetimit apo balancimi i energjisé.

Me rritjen e risurseve t€ burimeve té rinovueshme, prodhimi, planifikimi dhe tregtimi i energjisé
elektrike béhen mé sfidues dhe té pagéndrueshém. N&é ményré té ngjashme, parashikimi i sakté i
prurjeve &shté i réndésishém pér t'u siguruar qé burimet e disponueshme ujore dhe njésité

gjeneruese t€ pérdoren né ményré optimale.

Njé zgjidhje e gjithanshme dhe e shtriré pér mbledhjen e té dhénave e kombinuar me softuer té
specializuar pér parashikimin e flukseve hyrése, parashikimin e konsumit té energjisé,
planifikimin e prodhimit, tregtimin e energjisé dhe modelimin e tregut do ta ndihmojé KESH-in
t€ optimizoj€é menaxhimin e burimeve té tij dhe té rrisé konkurrencén e tij. Sektori Hidroenergjitik
éshté i1 ndjeshém ndaj ndryshimeve klimatike pér shkak té varésisé sé tij te drejteperdrejte nga
reshjet dhe prurjet. Megenese cdo dite impakti i ndryshimeve klimatike behet me i pranishem,
nevojitet pershtatja dhe marrja e masave konkrete ne kuader te minimizimit te riskut nga keto
ndryshime. N€ zbatim té masave té parashikuara né planin e menaxhimit té riskut nga ndryshimet
klimatike, miratuar me vendimin e késhillit mbikqyrés Nr. 15, daté.13.12.2018, nje nder masat
konkrete per pershtatjen ndaj nderyshimeve klimatike dhe operimin e sigurte te HEC eve te
kaskades se lumit Drin eshte zhvillimi i nje sistemi per parashikimin e prurjeve ne HEC Fierze,
HEC Koman dhe HEC Vau i Dejes. Ne kete nderfaqe duhet te shfaget harta e basenit te lumit
Drin e ndare ne nen-zona (subasin) sipas pellgjeve te ligeneve (Fierze, Koman dhe Vau i Dejes).
Duhet te gjenerohen raporte mbi parashikimin e prurjeve te ndara per ligenin e Fierzes, Komanit
dhe Vaut te Dejes. Gjithashtu parashikimi i prurjeve duhet te behet dhe per lumenjte kryesore qe
kontribojne ne keto ligene, si: Drini i Zi, Drini i Bardhe, Shala, Valbona, Gomsiqa, etj. Ky model

duhet te perditesohet automatikidsht te pakten dy here ne dite, direkt pas perditesimit te modeleve
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te parashikimit meteorologjik. Ndertimi dhe kalibrimi i modelit hidrologjik te lumit Drin duhet te
behet mbi te dhenat satelitore historike dhe te dhenat hidrometeorologjike te ketij pellgu
ujembledhes qe KESH disponon. Duke pérdorur grupet ekzistuese té t&€ dhénave, do t&€ zhvillohet
njé kopje digjitale e aseteve t&é KESH-it q€ do t'i lejojé pérdoruesit t& ekzekutojn€ gindra skenaré
pérdorimi, t€ kryejné (teste) pa ndikuar n€ operacionet e pérditshme, t€ identifikojné rreziget dhe

té gjejn€ zgjidhje optimizimi pér portofolin e tyre t€ prodhimit t& njésive t€ energjise.

Gjithashtu, tregu i energjis€ po ndryshon me ritme té larta né krahasim me disa vite mé paré. Né
mbaré globin, geverité po véné né zbatim politikat kundér emetimit t& karbonit dhe gjaté 5 viteve
t€ ardhshme, shumé shtete do té kené implementuar disa politika pér reduktimin e nivelit t&
karbonit. Shtimi i kapaciteteve nga burimet e rinovueshme, ka béré qé geveria shqiptare té
fokusohet ne rritjen e kapaciteteve prodhuese nga burime te rinovueshme, sikurse impjanti
fotovoltaik i Voltalias, ai i Spillesé, vénia né puné e TEC Vlora me 1énd€ t&€ paré gazin si dhe
ndértimi i HEC Skavicés.

Me rritjen e kapaciteteve prodhuese, KESH-sh.a. do té diversifikojé portofolin e prodhimit té
energjisé, i cili, deri mé sot, éshté 100% 1 varuar nga burime hidrike, ndérsa né vitet e ardhshme,
do t€ jeté njé kombinim i burimeve hidrike, fotovoltaike, t€ gazit, si dhe eolike.

Gjithashtu, né Shqipéri, sé shpejti do t&€ implementohet bursa e Shqiperisé€, né té cilén KESH-
sh.a. do t€ keté njé rol kryesor pérsa i pérket formimit t€ ¢mimit né kété bursé, e gjithashtu
Shqipéria e Kosova do té béhen njé treg i pérbashkét (market coupling).

Né Shqipéri do té€ implementohen akte e rregulla sipas standarteve Euopiane, kjo, me qéllim pér
nj€ operim sa mé efikas né menaxhimin e flukseve té€ energjis€ dhe konkretisht:

o OST sh.a. do t€ implementojé né sistemin e nominimeve programimin me 15 minuta t&
prodhimit e t€ tregtimit t€ energjis€ elektrike;

o Rregullat REMIT, té€ cilat jané shumé strikte pérsa i pérket prodhuesve lidhur me

planifikimin dhe prodhimin e energjisé€ elektrike.

Liberalizimi i tregut t€ energjisé elektrike, &shté njé nga objektivat qé qeveria shqiptare ka nisur
t€ synojé, duke investuar né rrjetin e transmetimit e até t€ shpérndarjes, me qéllim krijimin e
infrastrukturés pér daljen e konsumatoréve né tregun e liré. N€ vijim té kétij procesi, shoqérisé
KESH-sh.a. do t’i ulet pesha e detyrimit pér shérbim public, por gjithashtu, kjo do t’i krijojé
mundési Korporatés qé té komercializojé mé tej aktivitetin e saj t€ furnizimit me pakicé pér kété
kategori klientésh té cilét dalin né treg t& parregulluar, kjo, né funksion té€ Optimizimit t&

Portofolit dhe rrjedhimisht, t€ maksimizimit té fitimit.

Gjithashtu, KESH-sh.a. ka njé potencial t€ madh pér t€ qené njé ofrues i shérbimit balancues

edhe pér Malin e Zi e Greqiné, té cilét kané shprehur interes pér kété shérbim. Ky potencial vjen
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pér shkak t€ njésive prodhuese t€ kaskadés sé€ Drinit, té cilat kané njé diapazon rregullues

automatik nga 1 MW deri ne 60 MW, kurse pér até manuale, deri né 145 MW/h.

Gjithashtu, KESH-sh.a. mund té ofrojé shérbim balancimi edhe pér HEC-et e vegjél e me

pérparesi, té ciléve u pérfundon kontrata 15-vjegare me ¢mime té rregulluara, kjo, né funksion té

Optimizimit t& Portofolit e rrjedhimisht, t€ maksimizimit t€ fitimit t&€ shoqérisé.

Ne vijim te sa me siper, KESH kérkon hartimin dhe zbatimin e njé platforme modelimi té tregjeve

té energjisé me kéto funksione kryesore:

Kopje digjitale e aseteve t& KESH-it (rezervuarét, njésité gjeneruese)

Parashikimi i prurjeve té ujit né rezervuaré, duke pérfshiré menaxhimin e shkarkimeve né
kaskadé

Parashikimi i kérkesé€s pér energji

Planifikimi i prodhimit t€ energjis€ pér njési dhe operimi i ligeneve

Planifikimi i optimizuar afatshkurter, afatmesém dhe afatgjaté i prodhimit t€ energjisé
hidroelektrike duke pérmbushur kufizimet teknike dhe té tjera.

Planifikimi i detajuar i prodhimit dhe llogaritja opsionale e zgjidhjes sé€ kohés pér
mbéshtetjen e vendimeve té ofertave né treg

Planifikimi i skenaréve t€ shuméfishté (pér shembull. Pércaktoni kérkesat e prodhimit
bazuar né skenaré té ndryshém ¢mimesh dhe/ose kufizime).

Llogaritja e ¢mimit minimal té prodhimit pér ¢do periudhé t€ konsideruar (“vlera
afatshkurtér e ujit”) si input pér ofertén.

Planifikojé€ kushtet meteorologjike né Shqipéri dhe Europé;

Planifikojé kérkesén e konsumatoréve ge do té€ kené kontraté furnizimi me KESH;
Planifikojé tepricat e HEC-&ve té vegjél e me pérparési pértej mbulimit t€ humbjeve né
rrjetin e shpérdarjes;

Analizojé situatén gjeopolitike né Europé;

Ndjekeé remontet e njésive prodhuese né Europé;

Ndjeké ¢mimet e bursave t€ energjisé elektrike né Europé;

Platforma do té pérdoré t€ dhéna meteorologjike dhe prodhimin e energjis€ nga sistemet

ekzistuese. Lidhja ndérmjet platformés s€ modelimit dhe sistemeve ekzistuese €shté pjese e fushés

s€ projektit.




5 PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I KERKESAVE

Platforma e modelimit kérkohet t& simulojé dérgimin e ofertés dhe kérkesés né njé hapésiré dhe
horizont kohor té paracaktuar bazuar né grupet e té& dhénave té veta dhe né té dhénat e KESH-it.
Skenarét e simulimit t€ gjeneruar nga platforma do té variojné nga planifikimi afatgjaté i
investimeve né planifikimin operacional afatmesém dhe deri te simulimet afatshkurtra, pér oré
dhe brenda orés té tregut.

Softueri do té sigurojé analitiké dhe mbéshtetje pér vendimmarrje pér modeluesit, gjeneruesit dhe
analistét e tregut.

Platforma e simulimit do t€ konfigurohet me skenaré té bazuar né qéllimet dhe specifikén
operacionale t&€ KESH-it, duke marré parasysh kufizimet e personalizuara, variablat e kushtézuar,
elementét fiziké, horizontet e simulimit, kohézgjatjet e periudhés sé simulimit, fazat né integrim
dhe zgjidhjen e modelit.

Platforma do t&€ pérdoré té dhéna meteorologjike dhe prodhimin e energjisé nga sistemet

ekzistuese té instaluara né KESH sh.a.

Platforma duhet t&€ pérdoré té dhéna pér cmimet e energjisé té tregut té cilat duhet té ndérlidhen
me sisteme t€ tjera té cilat afishojné ¢mimet e energjisé né kohé reale, si dhe nga platforma e
menaxhimit te aktivitetit te operimeve tregtare té implementuar né KESH. Platforma duhet té
mundésojé shfagjen e kétyre t&¢ dhénave né njé ndérfaqge web, ku do té reflektohen cmimet e
energjis€ né kohé reale sipas njé harte. Lidhja ndérmjet platformés sé modelimit dhe sistemeve

ekzistuese €shté pjesé e fushés sé projektit.

6 OBJEKTIVI DHE REZULTATET E PRITURA

6.1 Objektivii Pérgjithshém

Objektivi i pérgjithshém i késaj kontrate éshté ofrimi i njé zgjidhjeje té gjithanshme dhe té shtriré
pér mbledhjen e té dhénave e kombinuar me softuer té specializuar pér parashikimin e flukseve
hyrése, parashikimin e konsumit té energjisé, planifikimin e prodhimit, tregtimin e energjisé dhe
modelimin e tregut do ta ndihmojé KESH-in t€ optimizojé menaxhimin e burimeve té tij dhe té

rrisé€ konkurrencén e tij.

Kthimi né NET Eksportues te energjise elektrike, kjo népérmjet ndértimit té kapaciteteve té reja
gjeneruese (t€ diversifikimit t€ pérdorimit t& burimeve te energjisé) gjé qé ndihmon jo vetém né

drejtim t€ siguris€ s€ furnizimit e pér rrjedhojé té sigurisé sé sistemit, por gjithashtu, né nxitjen e




konkurrencés né vend dhe né kthimin e shtetit shqiptar nga vend net importues né vend eksportues

i cili plot&son nevojat e tij n€ ¢do periudhé té vitit.

Shtrirja e veprimtarisé né tregun jashté vendit duke shfrytézuar avantazhin g€ sigurohet nga
operimi i aseteve hidroenergjetike me fleksibilitet té larté, kjo, e parashikuar edhe né Strategjiné

Afatgjaté t& Zhvillimit t€ Shoqéris€.

Veprimi né dinamiké ndaj sinjaleve té tregut, me qéllim optimizimin e kostove si dhe

maksimizimin e fitimit t€ shoqérisé.

Marrja e njé roli strategjik né Ballkan pérsa i pérket ofrimit t& shérbimit balancues, népérmjet

ofrimit t& njé shérbimi cilésor dhe me ¢mime konkrurruese.

Transformimi né aktor konkurrues né tregun e brendshém dhe até t€ jashtém pér furnizimin e

konsumatoréve privatg.

6.2 Rezultat g€ duhet té arrihen nga Operatori Ekonomik

Objektivat e ndertimit te sistemit

o  Shfrytézim optimal i kaskades;

¢ Rritje e eficencés s€ prodhimit t& energjisé elektrike;

e Skedulim i sigurte i energjise elektrike & reduktim i disbalancave;

e  Minimizim i riskut nga ndryshimet klimatike;

e Menaxhim efikas i prurjeve né ligenet e kaskadés;

e Reduktim i shkarkimeve pa prodhim, si rrjedhojé minimizimi i pérmbytjeve né zonén e Nén-
Shkodrés;

e Operim i sigurté dhe eficient i kaskades se lumit Drin;

e Planifikim i sigurte i sherbimeve te mirembajtjes;

e  Optimizim i portofolit.

e Kryejé studime t€ situatés reale pér saktési mé t&€ madhe

e Analizojé gindra skenaré pér njohuri mé té pasura

e Optimizimin e té gjithé njésive té shumta gjeneruese (hidro dhe burimet e rinovueshme)

e Té& stimulojé sjelljet konkurruese

e Té kalibrojé simulimet pér t€ maksimizuar saktésiné kundrejt shpejtésisé

e Té demonstrojé rezultate t& auditueshme

e Kontroll i ploté i kufizimeve né drejtimet e modelimit
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o Testet e pranimit né fabriké do t&€ mbahen dhe ndigen né fabriké me prezencén e stafit té
KESH (minimumi 4 persona). (FAT)

e Testet e pranimit né Site (SAT) do t€ mbahen né vend instalim pas instalimit te sistemit
dhe integrimit t&€ moduleve ndihmése

e Trajnimet

e  Garancia e mabjtur nga furnitori i sistemit do t€ jeté t& paktén 1 vit

Platforma duhet té ofrojé zgjidhje né fusha t€ tilla si:

e Parashikimi i pérshtatshmérisé sé sistemit

e Studimet e ndérlidhjes

e Modelimi i skenarit té tregut dhe parashikimi i ¢gmimeve

e Analiza e tregut

e Analiza dhe bashkéoptimizimi i bashkimit t€ sektorit (Energjia, gazi, nxehtésia dhe uji)
e Optimizimi i kapacitetit gjenerues dhe zgjerimi i transmetimit

e Bashkim tregu i bazuar né rijedhén

e Vlerésimi i ndikimit rregullator

e Dizajni i tregut

e Planifikimi i karburantit

e Analiza e rrezikut

e  Gjurmimi i karbonit, modelimi i CO2 dhe emetimeve

e Integrimi i burimeve té rinovueshme

e Ndjeshméria ndaj motit / Ndikimi i kérkesés

e Minimizimi i kostove t€ ¢ekuilibrit

e Ruajtja e sigurisé sé furnizimit me depértimin e vazhdueshém t€ burimeve té rinovueshme

e Integrimi me sistemet ekzistuese t€ KESH-it.
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Portfolio
Expansion

Market Price
Forecast

Integrated
Resource Planning

Syste{n Portfolio Planning
Expansion & Budgeting
Regulatory Maintenance

Assessments Planning

Congestion Gas Portfolio
Analysis Planning
Market Portfolio ST
Analysis Operations

P&L Analysis

Modeli i integruar i energjise

Sl s
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d gas

Transmission planning and analysis

Gas reserve adequacy Capacity expansion planning
Demand modellin ;
- Production planning and scheduling Demand forecosting
System security and adequacy. optimization Maintenance planning
Ancillary services and energy co- Pipeline and storage optimization
opfimization Market design

Outage management

Optimal maintenance timing

5
B

. Peak demand management
PLEXOS dispatch optimization -

Renewable energy planning and Price forecasting and portfolio
integration optimization

Storage LNG frading

Multi-stage stochastic hydrothermal
modeliing

Market analysis for frading and hedging

Risk analysis

7 Kerkesat funksionale

Sistemi né térési duhet t& ofrojé modulet kryesore té integruara pér t€ gjithé asetet e energjisé q¢ KESH

disponon dhe do té shtojé né t€ ardhmen si TEC apo burime té tjera t€ energjisé€ sé€ rinovueshme.

7.1 Moduli i parashikimit té prurjeve

Megénese nuk kemi asnjé model apo sistem pér parashikimin e prurjeve, nevojitet: “Zhvillimi i sistemit

te parashikimit te prurijeve.

Ky sistem duhet té& funksionojé komplet automatik dhe pér zhvillimin e kompletimin e tij, nevojiten:

Inpute

Parashikimi i motit nga dy ose tre modele meteorologjike (reshje, temp., bore etj)_do te merren nga

sistemi ekzistues i KESH

- Monitorimi satelitor i motit_do te merren nga sistemi ekzistues i KESH

- Matjet ne kohe reale nga stacionet meteorologjike dhe hidrometrike te instaluara_ do te merren nga
sistemi ekzistues i KESH

- Te dhenat historike mbi: Reshjet, prurjet, temperaturat etj_do te vihen ne dispozicion nga KESH,

- Te dhena te tjera automatike ose manuale (nese nevojiten).

dy g




Modeli hidrologjik

- Zhvillim i modelit hidrologjik per basenin ujembledhes te lumin Drin, mbi bazen e informacioneve

fizike, gjeografike, topografike dhe analizen e te dhenave hidrometeorologjike (historike) si dhe

burime té tjera rreth gjéndjes hidro né rajon;

- Kalibrim i modelit, mbi bazen e matjeve hidro-meteorologjike ge disponojme;

- Validim i modelit mbi te dhenat historike ose 6-muajve te fundit;

- Testim i modelit, mbi bazen e te dhenave historike;

- Perditesim automatik i informacionit min, 4 here/dite, direkt pas perditesimit te modeleve

meteorologjike; (min. four run per day)

- Funksionim automatik (web-based)

OQutpute

- Parashikimi i reshjeve, Temperature
- Parashikimi i prujeve

- Rezultatet e parashikimit

- Rezolucioni i parashikimit

- Monitorim ne kohe reale i reshjeve (nowcasting)
- Llogaritje e saktesise se parashikimit

- Gjatésia kohore e parashikimit t&€ modelit

- Parashikim afatmesem

- Parashikim afatgjate

- Mundési ekzekutimi manual (manual run)

- Pérdit€simi automatik i te dhénave satelitore

- Pérditésimi automatik i te dhénave nga stacionet
- Mundesi pérditésimi ne menyre manuale

- Data cuality control

- Ndérfagesim automatike me SCADA/DMDC;

- Kalibrimi fillestar

- Rikalibrim per rritje saktesie

- Validim i modelit

- Gjenerim automatik i raporteve

Baseni Fierze, Koman, Vau i Dejes;

Fierze, Koman (ans.), Vau i Dejes (ans.);
Nga 2 ose 3 modele meteorologjik ekzistuese,
te pavarura me mundesi zgjedhje; parashikim i
asambluar nga te tre modelet meteorologjike;
15 min/orar/tre orar/ditor, me mundesi
zgjedhje;

Po;

Po; (automatikisht);

Minimumi 14 dité;

Po, deri ne 45 dite, rezolucion orar/ditor;

Po, 1 vit, rezolucion ditor/mujor;

Po;

Po, minimumi 4 heré né dit¢;

Po, minimumi 4 heré né dité;

Po;

Po, manual dhe automatik;

Po;

Mbi te dhenat e KESH,;

1 here ne vit, gjate mirembajtje;

Po, mbi te dhenat historike ose 6-muajt e fundit;

Tabelore/grafik/ map;
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Sistemi duhet te marri ne konsiderate reshjet e bores (snowmelt & snow eater ecuivalent), ne rastin e
parashikimit te prurjeve;
Ky sistem duhet te jete prone e KESH Sh.a, pa afat skadence, 1 vit mirembajtje dhe suport teknik, nisur
nga data e kolaudimit dhe marrjes perfundimtare ne dorezim te sistemit.
Operatori duhet te veje ne dispozicion te KESH Sh.a modelin matematikor te perdorur per parashikimin e
prurjeve.
Per operim ditor te dhenat nga sistemet ekzistuese duhet te integrohen dhe merren automatikisht nga
sistemet ekzistuese qe KESH ka ngritur.
Nese do te kerkohen te dhena te tjera shtese, KESH eshte i gatshem ti vere ne dispozicion ne funksion te
zhvillimit dhe kompletimit te ketij sistemi.
Per modelimin hidrologjik te basenit te lumit drin do te vihen ne dispozicion studimet hidrologjike te bera
nder vite, te cilet duhet te merren ne konsiderate.
Para zhvillimit te sistemit automatik te parashikimit te prurjeve, duhet te hartohet dhe te vihet ne
dispozicion te KESH sh.a nje raport i detajuar gjaté preiudhés sé FAT (testet e pranimit n€ fabrik&) mbi
zgjidhjen e propozuar, modelimin matematikor, strukturen e modelit hidrologjik dhe rezultatet e arritura.
Pas dhenies se miratimit te ketij raporti do te vijohet me fazat e tjera te projektit.
S. Sistemet ekzistuese qe duhet te integrohen

a. Sistemi satelitor i parashikimit te motit,

b. Sistemi i monitorimit hidrometeorologjik,

c. Sistemi i matjeve te energjise elektrike;

d. SCADA DMDC Sistemi éshté projekt né zhvillim

e. Sistemi i kontroll-monitorimit te PV Qyrsaq,

Kéto sisteme duhet té integrohen plotesisht né sistemin e ri qé€ do te instalohet; gjithashtu ne te duhet
te parashikohet operim dhe funksionim i plote me te gjitha funksionet aktuale (edhe me teper) te

dhenat historike dhe matjet ne kohe reale qe keto sisteme posedojne, ne sinkron njeri me tjetrin.

", Faqe 13 nga 25
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7.2 Moduli i Operimit

Ky sistem duhet te funksionoje komplet automatik dhe per zhvillimin e kompletimin e tij,

nevojiten:

Inpute

1. Té dhéna tregtare

Mbledhja e té dhénave tregtare pérfshin t& dhénat qé lidhen me transaksionet e
planifikuara pér sasité e energjisé qé nevojiten pér furnizimin me energji t€ tregut té

brendshém, depozitimin dhe shitjen/blerjen e energjisé, optimizim i pertofolit nga
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procedurat e shit-blerjes. Moduli i operimit duhet te kete qajse me modulin e tregtimit per

te gjitha inputet dhe outputet

2. Te dhenat hidrometerologijike

Moduli i operimit duhet te nderveproje me modulin e infow forecast per leximin e te

dhenave parshikimin te gjitha in/outputet qe ka moduli.

3. Té dhénave operacionale

T& dhénat operacionale pérfshijné té€ dhéna mbi progeset e mirémbajtjes (remonte kapitale,
remonte t€ mesme dhe remonte profilaktike) pér hidrogjeneratorét, pajisjet ndihmése dhe
impiantet e fuqis€, me qéllim ruajtjen e parametrave teknike né pérputhje me standardet

dhe manualet e operimit t& sigurt€ dhe me efektivitet té tyre.

4. Té dhénave te operimit:

T& dhénat e operimit pérfshijné regjistrimin e t€ dhénave orare mbi kuotat (sipérme dhe
poshtme) té ligeneve té hidrocentraleve né kaskadén e lumit Drin, t¢ dhéna mbi prurjet
orare né kéto ligene, ngarkesat aktive dhe reaktive pér hidrogjeneratorét, shkarkimet nga
turbinat e hidrocentraleve dhe portat shkarkuese, té¢ dhéna mbi prodhimin e planifikuar

dhe ngarkesén aktuale, rezervat dhe ngarkesén mesatare t€ agregateve.

5. Perpunim i te dhenave historike dhe te dhenave qe parshikohen per:

Per perpunimin e te dhenave teknike per secilen njesi aktuale dhe cdo njesi e re gjeneruese
ge mund te shtohet ne te ardhmen

Perpunim statistikor i te dhenave te shfrytezimit te njesive aktuale dhe cdo njesi e re
gjeneruese ge mund te shtohet (si TEC, HEC, PV etj)

Ndertimi i modeleve matematikore dhe analiza te ndryshem statistikore mbi te gjitha te

dhenat ge do te ndodhen ne databazen e sistemit

6. Formulimi dhe zhvillimi i modeleve te optimizimit ne te gjitha rastet dhe nenrastet

per optimizimin e Kaskades se Drinit dhe ne rastet e njesive shtese gjeneruese _si

TEC, HEC, PV etj.
(S:\ 4 <
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7. Formulimi I problemave te optimizimit duhet te kaloje ne disa hapa:

- Parashtojme dezinjimin e variablave

- Japin te gjitha kushtet, kufizimet

- Formulojme funksionin e gellimit

- Vendosim limitet e variablave (constrein)

- Zgjedhim nje algoritem per te zgjidhur problemin

- Zgjidhja e problemit per te gjetur zgjidhjen me optimale

*Te gjitha rastet dhe nenrastet do vihen ne dispozicion nga KESH, sipas kerkeses se

Kontraktorit.

8. Moduli operimit duhet te gjeneroje skenare te ndryshem mbi prodhimin e energjise

elektrike sipas:

-  LONG-TERM OPERATION - Skedulimi per Vitin ne Avanc ( ose per n-muaj)
-  MIDLE-TERM OPERATION -Skedulimi per Muajin ne Avanc
- SHORT-TERM OPERATION- Skedulimi per Javen ne Avanc ( ose per d-dite)
- DAY-AHEAD OPERATION
- INTRA-DAY OPERATION
Rezulucioni i te dhenave dhe rezultateve duhet te jete me 15 mmin/orar( me mundesi

zgjedhje).

9. Moduli i operimit duhet te kete qasje dhe te bashkeveproje me modulin e

parashikimit te prurjeve dhe modulin e tregtimit.

10. Moduli i operimit duhet te te kete gasje me te gjitha sistemet ekzistuese aktuale dhe

sisteme ge mund te shtohen ne te ardhmen

11. Funksionim automatik (web-based)

Outpute

1. Rezultate dhe analiza stastitkore mbi te dhenat e operimit (treguesve teknik, treguesve te
shfrytezimit, treguesve te tregtimit.
2. Skenare te ndryshim mbi te gjitha problemat e opetimizimit te permendur me siper.

3. Te dhenat, rezultatet skenaret te jene te paraqitura ne menyre tabelore dhe grafikisht.
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4. Te ndertohen dashboard mbi te dhenat historike dhe aktuale te njesive gjeneruese.

7.3 Moduli i Tregtimit

Portofoli i prodhimit t& energjisé do t€ diversifikohet, ¢ka e bén mé kompleks planifikimin e
prodhimit t& energjisé elektrike e rrjedhimisht, edhe tregtimin e saj me géllim maksimizimin e té
ardhurave t€ shoqérisé. Diversifikimi i portofolit do té b&jé t€ mundur q¢ KESH-sh.a. té
optimizojé prodhimin e tij kundrejt burimeve me kosto mé t€ ulét si dhe tregtimin e energjisé
elektrike kundrejt tregut né profile orare me ¢gmime mé té larta. N& kété ményré, KESH-sh.a. do
té arrijé t€ optimizojé burimet e prodhimit si dhe t€ maksimizojé fitimin e shoqérisé.

Pérllogaritja béhet edhe mé komplekse né njé kohé kur KESH-sh.a.:

° Do té jeté n€ rolin e Price Maker-it pér bursén e Shqipérisé;

° Do té jeté né rolin e Price Maker-it né€ procedurat e zhvilluara nga pjesémarrés té tjeré té
tregut;

° Do t€ jet€ né rolin e ndjekésit né dinamiké si dhe t€ orientuesit t& kérkesés sé

konsumatoréve q€ do té jené pjesé e portofolit t€ Optimizimit Ekonomik té shoqéris€;

° Do té jet€ né rolin e ndjekésit n€ dinamiké si dhe t€ orientuesit t€ prodhimit t&€ HEC-ve té
vegj€l e me pérparési té cilét do t€ jené pjes€ Grupit t€ Bilancit dhe rrjedhimisht, edhe t€ portofolit
t€ Optimizimit Ekonomik té shoqéris€;

° Do t& duhet t€ pérllogarisé kérkésen, prodhimin dhe ¢mimin né intervale kohore 15-
minutéshe;

Pérsa mé& sipér dhe né€ kushtet kur pritet njé evoluimi i tregut t€ energjis€ pér shkak t&
ndryshimeve rregullatore dhe té shfaqjes né skené té teknologjive té reja e duke gené se sé shpejti
KESH do t€ jeté edhe njé price-maker i burs€s s€ Shqipéris€, lind nevoja q¢ KESH té€ keté akses
né njé platformé apo sistem elektronik me ané té t€ cilit t&€ modelojé kérkesén e konsumatorit,
prodhimin dhe tregun e energjis€, si dhe té pérllogarisé njé séré faktorésh si ¢mimi, prurjet,
kérkesa e tregut, etj., me qéllim qé t& sigurojé plotésisht kérkesén pér energji elektrike, t&
maksimizojé fitimin e shoqérisé, t€ optimizojé né maksimum kostot e importit dhe t€ minimizojé
sa mé€ shumé efektet social-mjedisore gjaté procesit t€ sigurimit t€ energjisé elektrike.

Njé sistem elektronik i avancuar, do t& shérbejé pér planifikimin dhe optimizimin e prodhimit
ditor t& njesive prodhuese si nga ana operative dhe nga ajo financiare. Gjithashtu, nj€ sistem i
till€ do t& shérbejé pér t& optimizuar né ményrén mé t&€ miré t& mundshme ofrimin e shérbimit
balancues nisur nga orét e punés dhe dispozicioni i njésive prodhuese.

Gjithashtu, bazuar né t€ dhéna hyrése, p.sh., né parashikimet e motit, parashikimet e gmimeve té

energjis€¢ elektrike, té kérkesés s€ pritshme pér furnizim, etj., ky sistem do t&€ pérllogarisé




funksionimin optimal né periudha kohe si vite, muaj, ora dhe minuta. Produkti do t€ jeté njé
planifikim i detajuar grafik dhe numerik i prodhimit, g¢ pérmban operacionin e propozuar pér
¢do njési prodhuese. Plani i prodhimit do té tregoj€ sasiné e energjisé dhe ¢mimet e ofertés qé do
té ofrohen né ¢do njési, si dhe rezultatin e vlerésuar ekonomik pér periudhén e specifikuar.

Njé pérfitim qé mund t€ sjellé€ ky sistem, €shté edhe fakti q€ ai mund t&€ hartojé njé€ konfigurim té
detajuar t€ modelit t€ njésive prodhuese, i cili mund té pérdoret pér té analizuar ¢do ndryshim né
strategjiné e funksionimit t€ njésive prodhuese ose investimet né teknologjiné e re.

Lidhur me tregtimin e energjise elektrike, KESH kérkon qé sistemi elektronik té realizoje keto
detyra:

- Pérllogarisé€ koston e prodhimit pér ¢do njési prodhuese pér té cilat KESH-sh.a. ka
detyrimin e blerjes sé energjisé;

- T€ pérllogarisé njé ¢mim té shitjes s€ energjis€ kundrejt shoqérive té treta ose/dhe
Bursés s& Shqipérisé;

- T& pérllogaris€ nj€ ¢mim shitjeje dhe blerjeje té energjisé pér ofrimin e shérbimeve té
balacnimit, né funksion té portofolit t& optimizimit;

- Té pérllogarisé€ nj€ ¢gmim kapaciteti t€ njésive prodhuese té cilat do t€ mbahen rezervé
pér ofrimin e shérbimit té balancimit;

- Té pérllogarisé konsumin e njé konsumatori sipas teknologjisé dhe kérkesave t€ tjera
té fabrikés/njésisé konsumatore;

- Té krijoj€ skenaré t€ gmimit té energjis€ elektrike qé pritet pér njé vit, muaj, javé, dité,
oré, minuté, n€ varési t€ kushteve meteorologjike t€ Europés, situatés gjeopolitike, remonteve t&
njésive prodhuese, reduktimit/kongjestionit t€ kapaciteteve té transmetimit, si dhe kostos
prodhuese t€ 1éndés sé€ paré qé kéto vende pérdorin pér furnizim me energji elektrike;

- T€ krijojé skenaré me géllim optimizimin e kostove t€ importit t& energjisé elektrike,
né varési té treguesve hidroenergjitiké né kaskadé dhe gmimeve té pritshme t€ energjisé elektrike
né€ Europé;

- T€ krijoj€ skenaré pér shitje dhe blerje t& energjisé elektrike me qéllim optimizmin e
portofolit ekonomik t€ shoqérisé KESH-sh.a.;

- T€ krijojé skenaré té optmizimit t€ burimeve prodhuese, duke u nisur nga burimet me
kosto mé t€ ulet e deri tek ajo me e larta dhe t€ krijojé nénskanare optimizimi kundrejt ¢gmimeve
té tregut t€ energjis€ elektrike;

- T& krijojé skenaré t&€ konsumit té energjisé elektrike pér konsumatorét e lidhur né nivel
tensioni 0.4/6/10/20/35 KV né varési té/referuar temperaturés si dhe reshjeve (pasi kemi

energjiné e HEC-ve té vegjél t€ cilét ia shesin até FSHU/FTL);




- Té krijojé skenaré t& prodhimit t& HEC-ve né& varési t& kushteve meteorologjike si dhe
defekteve né rrjetin e transmetimit/shpérndarjes (kjo, pasi edhe pse mund té& kené ujé pér prodhim
t€ energjisé me kapacitet t€ ploté, defekti né rrjetin e OST/OSSH ndikon gé kéta prodhues t& mos
e hedhin dot né rrjet kété sasi energjie);

- Té krijojé skenaré t€ prodhimit t& energjis€ elektrike nga Impjante Fotovoltaiké, Eoliké,
etj.;

- Ndérlidhja e sistemit elektronik me sistemin SKADA si dhe me sisteme té tjera g€ do
t’i shérbejné procesit t& tregtimit t& energjise elektrike;

- Sistemi t€ keté mundési qé t&€ gjithé skenarét dhe pérllogaritjet e mésipérme t’i

riprodhojé né intervale kohore 1 oré&, 30 minuta dhe 15 minuta;

7.4 Licencimi

Softueri duhet t& ofrohet si njé zgjidhje brenda objektit dhe te jete prone e autoritetit. Duhet te
sigurohen te gjithe llogarite e perdoruesve dhe duhet t& jené t& disponueshme pér té ekzekutuar
skenaré t&€ ndrysh&m pa ndérhyrje.

Zgjidhja duhet t& pérfshijé n& ¢mimin e ofruar sebashku me licensat e duhura né pérputhje me
arkitekturén standarde t&€ PC-ve dhe me sistemet operative Windows apo Server sipas kerkesave
te KESH.

Sistemi i propozuar duhet t& jeté i zgjeruesh&ém: duhet t& jet€ i mundur pér té bleré

pérdorues/licenca shtesé apo module sipas nevojave ne te ardhmen.

7.4.1 Zgjerimi né Cloud

Pér burime dhe aftési shtes¢ kompjuterike pér zgjidhjen lokale/desktop, platforma duhet t& ofrojé
mundésing t& shtrihet edhe né cloud.

Zgjerimi n& cloud duhet t& ofrojé mjete vizualizimi t& daljes dhe burime llogaritése té
shkallézueshme pér modelim stokastik ose paralel.

Zgjerimi n& cloud duhet t& bazohet n& njé zgjidhje nga njé ofrues i besueshém dhe i njohur i
zgjidhjeve cloud né tregun ndérkombétar.

Dubhet t&€ siguroh et opsioni pér t& aktivizuar bérthamat shtesé kompjuterike pér pérdorim né
analiza m& komplekse.

Dubhet t& pérfshihen mjetet pér ngarkimin e t& dhénave lokale né cloud dhe pér shkarkimin e
rezultateve t& studimit nga cloud. Zgjerimi n& cloud duhet t& jeté mé paré i aprovuar nga KESH

gjaté periudhés s&€ FAT
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NEé rast t€ akordimit Platforma cloud duhet té ofrojé:

e Kriptimi i t€ dhénave né tranzit dhe né pushim me kriptim t€ nivelit t€ pérdoruesit t&
aplikacionit

e Skanimet e pérséritura t€ siguris€, testimi i depértimit dhe testimi i cenueshmérisé té
kryera nga nj€ pal€ e treté

e Autentifikimi i hyrjes sé vetme (SSO) pér tu integruar me aksesin ekzistues té
pérdoruesve

e Monitorimi i aplikacioneve 24x7, monitorimi i Sigurisé¢ dhe Mbéshtetja

e Backup-e té pérséritura dhe rikuperim nga fatkeqésité

e Faqja e statusit pér t€ paré statusin, incidentet dhe njoftimet né kohé reale pér
mirémbajtjen e planifikuar

e Siguria fizike e gendrés sé€ t€ dhénave MS Azure

e Auditimi i Llojit 1 SOC 2 dhe Auditimi i Tipit 2 SOC 2

7.5 Té dhéna ekzistuese

Motori i simulimit duhet t€ pérfshijé grupe t€ dhénash q€ pérfshijné t€¢ dhénat mé té fundit t&
industris€ nga TSO/ISO, entitete rajonale dhe agjensi qeveritare qé do té lejojné ekzekutimin e

modeleve t&€ gatshme t€ tregut pér:

e Analiza e tregut (duke pérfshiré energjiné dhe kapacitetin)

e Parashikimi afatmesém dhe afatgjaté i tregut t& energjisé elektrike
e Vlerésimi i aseteve

e Modelimi gjithépérfshirés i burimeve dhe kufizimeve

e Analiza e mbingarkesés

e Analiza e rrezikut

e Analizimin e cmimit te energjisé

Gjithashtu pér té€ patur njé situaté reale t€ ¢mimit t€ tregut dhe atij aktual qé autoriteti zbaton
platforma duhet té ndérlidhet vetém duke maré€ informacion me sistemin e shit-blerjes sé energjisé
duke mos ndikuar kshu né mbarévajtjen e progedurave. Mé€ pas i gjithé ky informacion duhet té
shfaget né kohe reale s€ébashku me infromacione nga sistemet e tjera rajonale mbi ¢mimet aktuale

t€ energjisé.
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8 SUPOZIMET DHE RISQET

8.1 Supozimet e projektit

Realizimi i kétij projekti do té bazohet né supozimet e méposhtme:

Pjesémarrje aktive dhe disponibilitet i t€ gjithé paléve t& interesuara né implementimin
e kétij projekti

Vénia né dispozicion e informacionit dhe dokumentacionit t€ nevojshme pér realizimin
e studim projektimit,

Alokimi i burimeve njerézore té nevojshme pér implementimin e kétij projekti

8.2 Risqet

Eshté i réndésishém impenjimi i ploté i grupeve t& punés pjesémarrése né zhvillimin e projektit.

Disa nga faktorét g€ do té mund té riskonin ecuriné e projektit:

Mospérmbushja e ploté e kérkesave kohore nga operatori ekonomik.
Vlerésimi jo i sakté i situatés aktuale té€ sistemit dhe infrastrukturés.

Mos pércaktimi i sakté i burimeve t€ nevojshém pér realizimin e projektit
Rrezik me humbjen e konfidencialitetit te informacioneve mbi konfigurimet

Démtim apo shpérndarje e pa autorizuar e informacionit.

9 ZBATIMIIPROJEKTIT

9.1 Menaxhimi i projektit

Furnizuesi duhet té jeté pérgjegjés pér implementimin, adaptimin, testimin, shpérndarjen

dhe instalimin e té gjitha informacioneve teknike té sistemit.

- Fumizuesi duhet té sigurojé njé plan zbatimi té projektit me piketa té qarta.

9.2 Marrja né dorézim e sistemit

9.2.1 Factory Acceptance Test (FAT).

Testimet ¢ FAT do t€ kryhen né Fabriké né shoqérimin e Furnizuesit apo t€ personave té
autorizuar prej tij pér t€ demonstruar kapacitetet e sistemit t€ prodhuar né bazé t€ parametrave té
kérkuar né Specifikimet Teknike.

Nga Furnizuesi do té dérgohen testimet e FAT 30 dité para vizité né Fabriké dhe do té merret
aprovimi nga KESH pér listén e testeve (check list). Ngs do t& kérkohet nga KESH, Furnizuesi
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duhet té shtojé né kété listé dhe t& vértetojé kapacitetin e sistemit sipas kérkesés. Certifikata e
FAT do té firmoset nga palét dhe déshmojne testimet e FAT.

9.2.2 Site Acceptance Test

SAT — (Site Acceptance Tests )- testet e pranimit né site do té kryhet nga stafi tenderues né prani
té stafit té blerésit. T€ gjitha testet do té realizohen né vendndodhjet pérkatése t€ sistemit té
instaluar pér té demostruar kapacitetet e sistemit né bazé té€ parametrave t€ kérkuar né
Specifikimet Teknike.

Gjithe testet e kryera gjate SAT-it do té shogérohen me (check list). N.q.s nga blerési (KESH)
sipas check listés vérteton korrektesiné e kapacitetit té sistemit sipas kérkesés, ateheré Certifikata
e SAT do té firmoset nga pérfagésuesit qé marrin pjesé né kéto testime.

9.2.3 Marrja né dorézim e sistemit, Dorézimi i dokumentacionit final nga Furnizuesi:

1-Furnizuesi duhet té njoftoj zyrtarisht t& paktén 15 dité pune para KESH pér pérfundimin e
punimeve.

2-Furnizuesi duhet té realizojé dhe kalojé me sukses progedurat e aprovimit t€ modeleve
3-Mbas dités sé dorézimit té gjithé dokumentacionit t& nevojshme (entry criteria) t€ mésipérm,
KESH rezervon té drejtén té studiojé dhe verifikojé implementimin sipas projektit pér njé
periudhe jo mé& pak se 30 ditore.

Ngs se do té gjenden mos pérputhshmeri né projekt dhe zbatim KESH duhet ta njoftojé zyrtarisht
Furnizuesin dhe té presé korrigjimin jo mé tepér se 15 dité kalendarike.

4-Pas pérfundimit me sukses té hapave té mésipérme do t€ kryhet testimi 1 njé apo disa modeleve
t€ optimizimit

5-Né mbyllje me sukses té ketij progesi KESH pranon sistemin dhe plotéson dokumentat pérkatés
n€ lidhje me Furnizuesin.

9.3 Trajnimi

Furnizuesi duhet té ofrojé trajnim pér pérdoruesit. Skedula e trajnimeve duhet té pérfshihet né

oferté, né pérputhje me afatin kohor t€ propozuar t€ zbatimit.

Temat e méposhtme mund t&€ jené pjesé e trajnimeve:
e Parimet bazé té dispegimit hidroekonomik
e Pérshkrimi i modelit, duke pérfshiré ekuacionet e pérdorura pér t&€ formuluar modelin
e Pé&rdorimi i modelit
e Pérgatitja e pérbashkét e bazés sé t&¢ dhénave té sistemit
e Prodhimi dhe analiza e pérbashkét e outputeve
e Shérbimet Ndihmése: Véshtrim i pérgjithshém
o Shérbimet Ndihmése: Modelimi teknik
e Shérbimet Ndihmése: Cmimet né treg

e Angazhimi i Njésisé s€ Kufizimit t& Sigurisé




e Transmetimi i avancuar: Modelimi i humbjes dhe OPF

e Transmetimi i avancuar: aftésia e disponueshme e transferimit (ATC)
e Ndértuesi dhe klasa e ndryshueshme

e Profilet, tarifat e ngritjes dhe kostot e fillimit

e Menaxhimi i rezervuarit

e Objektet e Tregut dhe Optimizimi i Portofolit

e Orari i mirémbajtjes dhe Ndérprerja

e (Cmimet uniforme dhe metodat e ngritjes

e Balancimi i tregjeve

e Alternativat e modelimit afatgjaté

e Performanca: Kuptimi i parametrave t€ zgjidhésit dhe regjistrit
e Angazhimi i Njésisé Stokastike

e Koordinimi Hidrotermik

e Humbjet jo fizike: zbulimi dhe korrigjimi

e Konkurrenca: Marrja e bazés sé ofertés dhe RSI

Né fund té periudhés sé zbatimit, personeli 1 pérdoruesit fundor q€ merr pjesé né€ trajnime duhet
té jeté 1 veté-mjaftueshém me njohurité e tyre t&€ modelimit.

Burimet e trajnimit duhet t& pérshkruhen né oferté dhe duhet t'i ofrohen ekipit té modelimit t&
pérdoruesit fundor gjaté zbatimit dhe duhet té jené t& disponueshme vazhdimisht pér kohézgjatjen
e pérdorimit té€ motorit té simulimit. Preferohen bibliotekat e burimeve né internet (tekst dhe

video).

10 LOGJISTIKA DHE KOHA

10.1 Afati kohor pér zbatimin e projektit

Afati kohor- pér zbatimin e kétij projekti do té jeté 1 vit, nisur nga data e nénshkrimit t€ kontratés.

10.2 Vendndodhja

e Sistemi do t€ instalohet né nj€ infrastrukturé hardware t€ siguruar nga KESH. Pér té
mundésuar vénien né dispozicion t€ parametrave t€ nevojshém teknik, Operatori
Ekonomik duhet té gartésojé né ofertén teknike nevojat nga pikpamja e burimeve

hardware pér t€ implementuar platformén.

Faqge 23 nga 25




e Operatori ekonomik do t€ jeté pergjegjés pér vazhdueshméring e sistemit n€ 24x7 dhe té
njoftojé paraprakisht pér ndérhyrje apo raste difektesh.

e Platforma duhet t€ ofrojé ruajtje t€ informacionit arshivor deri né 2 vite.

10.3 Raportimi

T€ gjitha raportet duhet té dorézohen né formé fizike dhe né formé elektronike.

11 PLANIFIKIMI I BUXHETIT

Nr. Emértimi Sasia Njesia Cmimi
1 Mbledhja dhe analiza e te dhenave te 1 Is

operimit dhe karakteristikat teknike te

te gjitha njesive gjeneruese.

2 Ndertimi 1 struktures dhe modelit 1 Is
matematikor te modulit te operimit

3 Zhvillimi 1 modulit te operimit dhe 1 Is
parashikimit te prodhimit

4 Zhvillimi i modulit t€ parashikimit t& 1 Is
prurjeve

5 Zhvillimi i modulit te tregut 1 Is

6 Validimi i modelit 1 Is

7 Popullimi me te dhenat historike dhe 1 Is
aktuale.

8 Kalibrimi i modelit mbi gjenerimin e skenareve 1 Is
Mirembajtje dhe suport teknik 1 vit

10 Trajnim mbi perdorimin e sistemit 40 ore

(minimumi 6 persona)
TOTALI ME TVSH (LEKE)

12 PERGJIGJA DHE SHKALLEZIMI I SHERBIMIT

NEé tabelén e méposhtme pércaktohet kategorizimi i seriozitetit t€ problemeve te lindura dhe koha

e pérgjigjes pér zgjidhjen e tyre.

Kategoria A ( Kritik/ I Larte) Kategoria A (I Mesem) Kategoria C (I Ulet)
Mos funksionimi i aplikacionit | Mos funksionimi i Mos funksionimi i
krijon apo rrezikon shumé aplikacionit krijon vonesa aplikacionit pengon né
aktivitetin normal né aktivitetin normal ményré minimal aktivitetin

Numri i pérdoruesve té ndikuar




Mos funksionimi i sistemit
ndikon njé numér shumé té
madh t€ pérdoruesve

Mos funksionimi 1 sistemit

ndikon njé numér #& vogél t€

pérdoruesve

Mos funksionimi i sistemit
ndikon pjesérisht né€ disa
pérdorues

Pezullimi i punés

Mos funksionimi i sistemit
pengon pérdoruesit ¢& realizojné
pjesén mé té madhe té punés sé

Mos funksionimi 1 sistemit
pengon pérdoruesit #&
realizojné pjesé te punés sé

Mos funksionimi i sistemit
pengon pérdoruesit #&
realizojné disa pjesé té

tyre.

tyre

vogla té punés sé tyre,

Zgjidhje alternative e pérkohshme

Nuk ka njé ményre alternative

Ka pjesérisht njé ményre

Ka njé ményré alternative

té€ pérkohshme dhe té
pranueshme pér zgjidhjen e
problemit

alternative t& pérkohshme
dhe t&€ pranueshme pér
zgjidhjen e problemit.

té pérkohshme dhe té
pranueshme pér zgjidhjen e
problemit..

Koha e pérgjigjes

o 1 oré pér té kthyer pérgjigje
o Né vend brenda 4 oréve

o 2 oré pér té kthyer
pérgjigje
o Né vend brenda 8 oréve

o 4 oré pér té kthyer
peérgjigje
o Né vend brenda 24 oréve

Koha e zgjidhjes

Maksimumi i pranimit Kjo
zgjidhjes éshté 1 dite pas
kérkesés.

Maksimumi i pranimit Kjo
zgjidhjes €shté brenda 5
ditéve t&€ punés.

Maksimumi i pranimit Kjo
zgjidhjes €shté 10 dité
kalendarike.

Faqe 25 nga 25
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